
 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

IL RETTORE 
 

D.R. n.116 del 03.04.2024 
 
 

Vista la Legge 240/2010, in particolare l’art. 23; 
Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 80 del 13.04.2012, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 106 dell'08.05.2012 nel testo vigente; 
Visto il Codice Etico, emanato con D.R. n. 212 del 26.07.2011; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica integrativa ai 

sensi della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 206 del 18.07.2011, nel testo vigente; 
Vista  la deliberazione del 09.03.2023 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Lingua, letteratura 

e arti italiane nel mondo ha espresso parere favorevole sulla proposta di progetto, costituita 
dal piano didattico e dal piano finanziario, per la realizzazione della XX edizione del Master di 
I livello in Didattica dell’italiano lingua non materna per l’anno accademico 2023/2024;  

Viste  le deliberazioni n. 38/2023 del Senato Accademico e n. 50/2023 del Consiglio di 
Amministrazione con le quali è stata istituita ed attivata la XX edizione del Master di I livello 
in Didattica dell’italiano lingua non materna per l’anno accademico 2023/2024 ed approvati i 
relativi piani didattico e finanziario; 

Visto il D.R. n. 290 del 06.10.2023 con il quale è stata autorizzata l’attivazione  della XX edizione 
del Master di I livello in Didattica dell’italiano lingua non materna (ItaLin) per l’A.A. 
2023/2024, con un numero di ventuno (21) partecipanti e approvata la rimodulazione del 
piano finanziario del Master de qua, prevedendo le risorse per n. 1 Tutor del Practicum per 
n. 180 ore; 

Visto il D.R. n. 348 del 17.11.2023 con il quale, a parziale modifica del piano didattico del Master 
de quo, nell’ambito della prima fase del Practicum, è stato conferito un incarico di didattica 
di n. 25 ore di “Etero-osservazione”, tramite conferimento diretto, che va ad impattare sulle 
originarie 180 ore previste per l’incarico di Tutor del Practicum; 

Tenuto conto che, alla luce della suddetta modifica, l’incarico di Tutor del Practicum da conferire è 
pari a n. 155 ore; 

Preso atto che la graduatoria, approvata con il precedente D.R. n. 161 del 18.05.2021, ottenuta in 
esecuzione del D.R. n. 85 del 18.03.2021, con cui è stata indetta apposita selezione per il 
reclutamento di detta figura professionale, non è più utilizzabile poiché si è esaurita la sua 
efficacia;   

Visto  il D.R. n. 21 del 22.01.2024 con il quale è stato emanato il bando di selezione pubblica – per 
titoli – per merito comparativo per il conferimento di n. 1 incarico di didattica integrativa in 
qualità di Tutor nell’ambito delle attività di Practicum previste nell’ambito della XX edizione 
del Master di I Livello in “Didattica dell’italiano lingua non materna” anno accademico 
2023/2024; 

Visto  il D.R. n. 50 del 15.02.2024 con il quale è stato riaperto il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione alla selezione pubblica de qua fino alle ore 13:00 del 28.02.2024; 

Visto  il D.R. n. 75 del 06.03.2024 di nomina della Commissione per l’espletamento della predetta 
selezione; 

Visti  i Verbali redatti e sottoscritti dalla Commissione esaminatrice;  
Accertata la regolarità degli atti; 
Vista  la disponibilità di budget alla Voce COAN AC 11.02.02 “Spese Master ed alta formazione”, 

Progetto contabile “ITALIN_XX_2023/2024”; 
 
 



 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

DECRETA 
 
Art. 1: Sono approvati gli atti della selezione pubblica – per titoli – per merito comparativo per il 

conferimento di n. 1 incarico di didattica integrativa in qualità di Tutor nell’ambito delle attività 
di Practicum previste nell’ambito della XX edizione del Master di I Livello in “Didattica 
dell’italiano lingua non materna” anno accademico 2023/2024; 

 
Art. 2:  È emanata la seguente graduatoria di idonei che avrà validità per l’edizione XX (A.A. 2023-

2024) e potrà essere rinnovata di anno in anno, compatibilmente con le disponibilità di 
bilancio, per massimo due anni accademici: 

 

 Candidato Punteggio/55 
 

1 Gasparini Alice 45 
 

2 d'Argenzio Monica 44  

3 Gigliarelli Valentina 43  

4 Cupido Fabiana 39  

5 Marchetti Ettore 38  

6 Bianco Serena 36  

7 Bellumori Claudia 33 Precede per età 

8 Capponi Silvia 33  

9 Bassanello Ida Giulia 32 Precede per età 

10 Mantratzi Paolo 32  

11 Petriachi Tamara 29,5  

12 Simoneschi Alessandra 29  

13 Neri Serena 26 Precede per età 

14 Gregori Luisa 26  

15 Bonfili Stefano 25  

16 Salerno Sandra 24,5  

17 David Arianna 20 Precede per età 

18 Buonocore Vincenzo 20  

19 Gnisci Valeria 19  

20 Tagnesi Lidia 13,5  

21 Raguso Jenny 11  

 
Art. 3: Nel rispetto della graduatoria di idonei di cui al precedente art. 2, è attribuito, nell’ambito del 

Master de quo: 
 

- n. 1 incarico di 155 ore dal 22 maggio al 12 luglio 2024 
 
A fronte di tale incarico sarà corrisposto il compenso di € 4.650,00, al lordo di ritenute fiscali, 
previdenziali, assistenziali e comprensivi degli oneri a carico dell’Amministrazione (come da 
piano finanziario del progetto). 



 

 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    3 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
Art. 4: Compatibilmente con le prioritarie esigenze del Master de quo, la predetta graduatoria potrà 

essere utilizzata per ulteriori necessità dell’Ateneo che dovessero sopravvenire purché 
assimilabili e connesse alla figura reclutata. 

 
Art. 5: Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Università. 

 
 
 

 

 
 

 
   IL RETTORE 
                   Prof. Valerio DE CESARIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


